
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.86 

din  19 martie 2009 
cu privire la modificarea şi suplimentarea organigramei  
şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.13.093 din 09.03.2009; 
-raportul de specialitate nr.13.096 din 09.03.2009 al Biroului Resurse Umane privind modificarea şi 
suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.7 alin.(2) şi art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr.10/2008 privind creşterile salariale ce se vor 
acorda în 2008 personalului bugetar salarizat potrivit OUG nr.24/2000 modificată prin OUG nr.1/2009; 
-anexa nr.2, pct.14 şi pct.45 din HGR nr.635/2008, republicată, privind structurile instituţiilor de învăţământ 
superior şi specializările/programele de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze 
provizoriu organizate de acestea; 
-adresele Teatrului de Marionete Arad nr.102 şi 103 din 27.02.2009, înregistrate la Primăria Municipiului Arad 
cu nr.11.540 şi 11.541 din 02.03.2009; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.„a”, alin.(3) lit.”b”, art. 45 şi art. 73 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad, astfel: 
a) se transformă  un post de referent, cu studii medii, treapta profesională IA,  ocupat de doamna Dolog Livia-
Marioara,  născută Ghereş, în economist, cu studii superioare de lungă durată,  gradul profesional  II; 
b) se transformă  un post de actor mânuitor păpuşi, cu studii medii, treapta profesională I,  ocupat de doamna Moş 
Izabela-Claudia,  născută Cotescu, în actor mânuitor păpuşi, cu studii superioare de lungă durată,  gradul 
profesional  I; 
c) se transformă  un post de actor mânuitor păpuşi, cu studii medii, treapta profesională I,  ocupat de domnul Moş 
Mircea-Marcel,  în actor mânuitor păpuşi, cu studii superioare de lungă durată,  gradul profesional  I. 
Art.2.Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad cu un post de 
referent TP IA  în subordinea directă a contabilului-şef. 
Art.3.Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad potrivit anexelor nr.1 şi 2,  care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul de Marionete Arad şi se va comunica celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 19.03.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 
 

 
 



 
 

ROMÂNIA    PROIECT                  AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD          S E C R E T A R                
MUNICIPIUL ARAD                             Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ________________ 2009 

cu privire la modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Teatrului de Marionete Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 13.093 din 09.03.2009; 

- raportul de specialitate nr. 13.096 din 09.03.2009 al Biroului Resurse Umane 
privind modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului 
de Marionete Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 7 alin. (2) şi art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2008 privind creşterile 

salariale ce se vor acorda în 2008 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 modificată prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 1/2009; 

- anexa nr. 2, pct. 14 şi pct. 45 din H.G.R. 635/2008, republicată privind 
structurile instituţiilor de învăţământ superior şi specializările/programele de studii 
universitare de licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de 
acestea; 

 - adresele Teatrului de Marionete Arad nr. 102 şi 103 din 27.02.2009, înregistrate 
la Primăria Municipiului Arad cu nr. 11.540 şi 11.541 din 02.03.2009; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) şi 
alin. (6) şi art. 73 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad, 

astfel: 
a) se transformă  un post de referent, cu studii medii, treapta profesională IA 

ocupat de doamna Dolog Livia-Marioara născută Ghereş, în economist, cu studii 
superioare de lungă durată,  gradul profesional  II; 

b) se transformă  un post de actor mânuitor păpuşi, cu studii medii, treapta 
profesională I ocupat de doamna Moş Izabela-Claudia născută Cotescu, în actor 
mânuitor păpuşi, cu studii superioare de lungă durată,  gradul profesional  I; 

c) se transformă  un post de actor mânuitor păpuşi, cu studii medii, treapta 
profesională I ocupat de domnul Moş Mircea-Marcel  în actor mânuitor păpuşi, cu studii 
superioare de lungă durată,  gradul profesional  I. 

ART. 2: Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Teatrului de Marionete Arad cu un post de referent TP IA  în subordinea directă a 
contabilului-şef. 

ART. 3: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului de Marionete 
Arad potrivit anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul de Marionete 
Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 
 



 
 

 
 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 13.093 din 09.03.2009 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările 
ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: „modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de 
funcţii ale Teatrului de Marionete Arad”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de faptul că trei angajaţi ai Teatrului de Marionete Arad au 
absolvit studii superioare de lungă durată specifice domeniului lor de activitate, 
şi anume : 

- dna. Dolog (născută Ghereş) Livia-Marioara, referent la Compartimentul 
Contabilitate a absolvit în sesiunea iunie 2008 Facultatea de Ştiinţe Economice, 
specializarea finanţe-bănci din cadrul Universităţii « Aurel Vlaicu » din Arad; 

- doamna Moş (născută Cotescu) Izabela-Claudia, actor mânuitor păpuşi a 
absolvit în sesiunea iulie 2008 Facultatea de Teatru, specializarea artele 
spectacolului – actorie – mânuitor de păpuşi şi marionete din cadrul Universităţii 
de Artă Teatrală din Târgu-Mureş; 

- domnul Moş Mircea-Marcel, actor mânuitor păpuşi a absolvit în sesiunea 
iulie 2008 Facultatea de Teatru, specializarea artele spectacolului – actorie – 
mânuitor de păpuşi şi marionete din cadrul Universităţii de Artă Teatrală din 
Târgu-Mureş; 

- solicitarea suplimentării cu un post de referent cu studii medii liceale în 
domeniul resurselor umane; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind  modificarea şi 
suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete 
Arad. 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 

 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



 
 

SECRETAR                                                                     
BIROUL RESURSE UMANE                               
Nr. 13.096 din 09.03.2009  

RAPORT 
  
 Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 13.093 din 09.03.2009, a domnului Falcă Gheorghe – 
Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „aprobarea modificării şi suplimentării organigramei şi a statului de funcţii ale 
Teatrului de Marionete Arad” 

Având în vedere: 
- prevederile art. 7 alin (2) şi art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2008 privind creşterile salariale ce se vor 

acorda în 2008 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 
modificată prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 1/2009; 

- anexa nr. 2, pct. 14 şi pct. 45 din H.G.R. 635/2008, republicată privind structurile instituţiilor de 
învăţământ superior şi specializările/programele de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate să 
funcţioneze provizoriu organizate de acestea; 

 - adresele Teatrului de Marionete Arad nr. 102 şi  103 din 27.02.2009, înregistrate la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 11.540 şi 11.541 din 02.03.2009; 

În temeiul art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 republicată, privind administraţia publică locală, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 Ţinând cont de faptul că : 
- dna. Dolog (născută Ghereş) Livia-Marioara, referent la Compartimentul Contabilitate a absolvit 

în sesiunea iunie 2008 Facultatea de Ştiinţe Economice, specializarea finanţe-bănci din cadrul Universităţii 
« Aurel Vlaicu » din Arad; 

- doamna Moş (născută Cotescu) Izabela-Claudia, actor mânuitor păpuşi a absolvit în sesiunea iulie 
2008 Facultatea de Teatru, specializarea artele spectacolului – actorie – mânuitor de păpuşi şi marionete din 
cadrul Universităţii de Artă Teatrală din Târgu-Mureş; 

- domnul Moş Mircea-Marcel, actor mânuitor păpuşi a absolvit în sesiunea iulie 2008 Facultatea de 
Teatru, specializarea artele spectacolului – actorie – mânuitor de păpuşi şi marionete din cadrul Universităţii 
de Artă Teatrală din Târgu-Mureş; 

- este necesar  suplimentarea cu un post de referent cu studii medii liceale în domeniul resurselor 
umane; 

PROPUNEM : 
 

 I. Modificarea statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad, astfel: 
a) se transformă  un post de referent, cu studii medii, treapta profesională IA ocupat de doamna 

Dolog Livia-Marioara născută  (Ghereş) în economist, cu studii superioare de lungă durată,  gradul 
profesional  II; 

b) se transformă  un post de actor mânuitor păpuşi, cu studii medii, treapta profesională I ocupat de 
doamna Moş Izabela-Claudia născută (Cotescu) în actor mânuitor păpuşi, cu studii superioare de lungă 
durată,  gradul profesional  I; 

c) se transformă  un post de actor mânuitor păpuşi, cu studii medii, treapta profesională I ocupat de 
domnul Moş Mircea-Marcel  în actor mânuitor păpuşi, cu studii superioare de lungă durată,  gradul 
profesional I. 

II. Suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului de Marionete Arad cu un post de 
referent TP IA  în subordinea directă a contabilului-şef. 
 

SECRETAR, ŞEF BIROU, 
Doina Paul Adriana Sobaru 

                                                                     CONSILIER JURIDIC, 
                                                                              Mihaela Balaş 

 
 


